UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

ATA DE REUNIÃO

Ata da 4ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Licenciatura em História em 2023

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte três, às nove horas
e cinquenta minutos, realizou-se a Quarta Reunião Ordinária do Colegiado do Curso
de Licenciatura em História do Instituto de Humanidades da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, Unilab, sob a presidência do
coordenador, professor Lourenço da Conceição Cardoso. Além do coordenador,
participaram da reunião as/os docentes: Aline Cristina de Oliveira Abbonizio, Edson
Borges, Fernanda Aparecida Domingos Pinheiro, Fernando Afonso Ferreira Junior,
Marcos Vinícius Dias Coelho, Rafael da Cunha Scheffer e Roberto Kennedy Gomes
Franco. Os professores José Josberto Montenegro Sousa e Sergio Krieger Barreira
estão de licença, logo, a ausência está justificada. A Profa. Larissa Oliveira Gabarra e
o Prof. Itacir Marques da Luz justificaram suas ausências. O coordenador iniciou a
reunião lendo a pauta composta pelos seguintes pontos: Pauta: 1- Visita da Diretora
do IH Luma Nogueira Andrade; 2- Aprovação da Ata da 3ª Reunião Ordinária do
Colegiado de História de 2023; 3 - Aprovação da última versão da Oferta 2023.1; 4-
Aprovação das solicitações de Aproveitamento das disciplinas das estudantes: (a)
Santana da Silva Sousa (b) Ane Lorraine Pereira Rodrigues; 5- Aprovação dos Pits,
período, 2022.2; 6 - Aprovação de três Rits, período, 2022.1 pendentes (proposto
pelo prof. Rafael Scheffer); 7- Questões e Partilha sobre PPC e Extensão (proposto
pelo prof. Marcos Vinicius Coelho); 8 - Informes. PONTO 1: Visita da Diretora do IH
Luma Andrade. A Profª Luma Andrade não compareceu à reunião, todavia, no
mesmo dia, justificou sua ausência, disse que não havia visto o convite, o
coordenador Lourenço Cardoso enviou a informação no seu e-mail individual, logo,
esse foi o motivo para não ter acesso ao convite no tempo hábil. No ínterim,
enquanto conversarmos sobre a participação da Diretora do IH, decidimos aprovar
uma inversão de pauta, adiantamos o ponto 8, informes, depois disso, seguimos a
ordem estabelecida. Logo, o ponto 8, tornou 2 e igualmente os outros itens tiveram a
numeração modificada. PONTO 2: Informes. A Profa. Aline Abbonizio falou a
respeito dos encaminhamentos das reuniões do NDE, tratou das discussões
referentes as modificações do PPC e da necessidade de uma futura reunião com o
NDE do BHU e da Pedagogia, primeiramente, antes de uma reunião com o NDE de
todos os outros cursos do IH. PONTO 3. Aprovação da Ata da 3ª Reunião Ordinária
do Colegiado de Licenciatura em História de 2023. A Ata foi fornecida aos
componentes do colegiado previamente, o coordenador perguntou se haveria
alguma manifestação a respeito, isso não ocorreu, diante disso, colocou-a para
votação. A Ata foi aprovada por unanimidade. PONTO 4. Aprovação da última
versão da Oferta 2023.1. A Oferta foi enviada previamente, o coordenador lembrou
que ainda era possível que houvesse alguma modificação, diante de algum
imprevisto, todavia, a tendência era que essa seria a versão final. O coordenador
pediu para que as pessoas se manifestassem a respeito do item, não houve
interferências, o coordenador colocou a Oferta para aprovação, o ponto 3 foi
aprovado por unanimidade. PONTO 5. Aprovação das solicitações de

Ata de Reunião COOCLH 0755420         SEI 23282.013173/2023-79 / pg. 1

Aproveitamento das disciplinas das estudantes: (a) Santana da Silva Sousa (b) Ane
Lorraine Pereira Rodrigues. O coordenador informou que os aproveitamentos das
disciplinas têm que serem aprovados pelo colegiado, o coordenador havia aprovado
dois aproveitamentos ad referendum e os colocou para confirmação da aprovação
pelo colegiado. Os dois aproveitamentos foram aprovados por unanimidade. PONTO
6. Aprovação dos PITs, período, 2022.2. O coordenador apresentou o relatório dos
PITs, período 2022.2, previamente, após manifestações do colegiado ficou decidido
que as possíveis alterações cujos professores estão de acordo com o relatório serão
feitas e incluídas no RITs, período, 2022.2. Os professores que estão com horas
além de 40h que podem comprovar apresentarão os PITs e RITs desse modo,
conforme decisão já aprovada por este colegiado de História em reuniões anteriores
registrada em ata. PONTO 7. Aprovação de três RITs, período, 2022.1 pendentes
(proposto pelo prof. Rafael Scheffer). O coordenador recolocou o documento, eles
foram encaminhados a todos os professores interessados previamente e também
para todos os professores dos colegiado. Não houve discussão sobre esse item. O
coordenador colocou o ponto para ser aprovado, o colegiado aprovou por
unanimidade. PONTO 8. Questões e Partilha sobre PPC e Extensão (proposto pelo
prof. Marcos Vinicius Coelho). Os professores Marcos Vinicius Coelho, Rafael
Scheffer, Aline Abbonizio e Fernando Afonso falaram a respeito das suas
experiências a respeito desse item. O ponto de pauta foi proposto pelo prof. Marcos
Vinicius Coelho, umas das conclusões desse diálogo foi que evitássemos enviar os
estudantes para fazerem trabalhos nas escolas, pois são poucas escolas para muitos
discentes e as instituições escolares já estão saturadas. Não havendo mais nada a
ser tratado nem informes a serem dados, os trabalhos foram encerrados às dez
horas e cinquenta e três minutos e eu, Lourenço da Conceição Cardoso, lavrei a
presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais
membros do colegiado do curso de Licenciatura em História da UNILAB/CE que
participaram da reunião.

Aline Cristina de Oliveira Abbonizio

Edson Borges

Fernanda Aparecida Domingos Pinheiro

Fernando Afonso Ferreira Junior

Lourenço da Conceição Cardoso

Marcos Vinícius Dias Coelho

Rafael da Cunha Scheffer

Roberto Kennedy Gomes Franco

Documento assinado eletronicamente por ALINE CRISTINA DE OLIVEIRA
ABBONIZIO, COORDENADOR(A) DE CURSO, SUBSTITUTO(A), em
28/08/2023, às 17:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por RAFAEL DA CUNHA SCHEFFER,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 09:37,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião COOCLH 0755420         SEI 23282.013173/2023-79 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por EDSON BORGES, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 11:19, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LOURENCO DA CONCEICAO
CARDOSO, COORDENADORA DE CURSO, em 29/08/2023, às 13:01,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MARCOS VINICIUS SANTOS DIAS
COELHO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às
23:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por FERNANDA APARECIDA
DOMINGOS PINHEIRO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em
31/08/2023, às 09:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por FERNANDO AFONSO FERREIRA
JUNIOR, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 15/09/2023, às
15:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ROBERTO KENNEDY GOMES
FRANCO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 15/09/2023, às
19:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0755420 e o código CRC 710ED2DC.

Referência: Processo nº 23282.013173/2023-79 SEI nº 0755420

Ata de Reunião COOCLH 0755420         SEI 23282.013173/2023-79 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COOCLH 0755420